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Utredning om tillgänglighet kan ökas genom avtal med privata 
logopeder i öppen vård

Ordförandens förslag
1. Hälso- och sjukvårdsnämnden lägger utredningen om huruvida 

tillgängligheten inom logopedi kan ökas genom avtal med privata 
logopeder till handlingarna.

2. Hälso- och sjukvårdsdirektören får i uppdrag att vid 
hälso- och sjukvårdsnämnden 2021-03-04 redovisa utredning om 
resursfördelning och nivåstrukturering inom logopedi.

Sammanfattning
Hälso- och sjukvårdsdirektören fick 2020-01-23 i uppdrag att belysa huruvida 
tillgängligheten inom logopedi kan ökas genom avtal med privata logopeder i 
öppen vård.

I ärendet finns följande dokument:
1. Beslutsförslag 2020-11-06

Beskrivning av ärendet och skälen för förslaget
Logopedverksamheten vid Region Skånes olika logopedenheter inom 
sjukhusvård skiljer sig såväl organisatoriskt som innehållsmässigt. 
Tillgängligheten varierar och är låg inom majoriteten av enheterna. Logopedi 
finns endast på specialistvårdsnivå och saknas helt inom primärvården. Många 
av patienterna är sköra och resurssvaga, inte minst på grund av själva orsaken 
till behovet; svårigheter att kommunicera med andra och att äta och/eller svälja. 
Problemen är inte sällan kopplade till andra svårigheter genom samsjuklighet 
eller skada. Patienterna är i alla åldrar men merparten finns inom gruppen barn/
unga respektive äldre. 

Tillgängligheten till logopedi inom sjukhusvård är låg, i Skåne var det i juli 2019 
31% av samtliga patienter som fick tid inom 60 dagar och 51% som fick tid inom 
90 dagar. Motsvarande siffror för juli 2020 är 35% inom 60 dagar respektive 
53% inom 90 dagar.
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För gruppen barn med språkstörning erbjöd förvaltningarna tid inom 90 dagar 
enligt nedan (resultat från juli respektive år).

Skånes universitetssjukvård (SUS): 48% (2019) resp 50% (2020) 

Skånes sjukhus Nordväst (SSNV): 80% (2019) resp 73% (2020)

Skånes sjukhus Nordost (SSNO): 31% (2019) resp 72% (2020).

För gruppen barn med misstanke om dyslexi erbjöd förvaltningarna tid inom 90 
dagar enligt nedan (resultat från juli respektive år).

SUS: 60% (2019) resp 49% (2020) 

SSNV: 76% (2019) resp 73% (2020)

SSNO: 63% (2019) resp 53% (2020).

De befintliga avtalen med privata vårdgivare omfattar utredningar gällande 
språk, dyslexi och dyskalkyli hos skolbarn, utredning och behandling av 
språkstörning, röstproblematik och stamning hos barn yngre än 7 år samt 
behandling av barn med läpp-käk-gomspalt. Även behandling av patienter med 
afasi, och dysartri ingår liksom sväljfunktionsanalyser. 

Sannolikheten att tillgängligheten till logopedi ökas till följd av ytterligare 
avtal eller om möjligt utökade befintliga avtal med privata logopeder är stor. 
Det pågår dock en utredning om resursfördelning och nivåstrukturering inom 
logopediverksamheten inom sjukhusvård. Möjligen kan tillgängligheten 
förbättras på andra sätt, genom att förlägga delar av logopedi i primärvård och 
genom ändrade arbetssätt. Efter införandet av vårdval logopedi i Stockholm 
ökade antalet besök med 270% och antalet vårdade individer ökade med 195% 
mellan 2007 och 2016. Kostnaderna ökade från 52 till 141 miljoner kronor 2008 
– 2016. Befolkningsökningen under samma period var 16,4%. Uppföljningen 
visade också att patienter med lättare vårdbehov i socioekonomiskt starka 
grupper ökade sin vårdkonsumtion mer än patienter med större vårdbehov. 
Kriterierna som styrde vårdvalet ansågs inte vara optimala och efter en revision 
ändrades ersättningsmodell och regelverk varpå antalet vårdvalsenheter och antal 
besök minskade och kostnaderna sjönk. Dock kan konstateras att all logopedi 
inte behöver finnas på sjukhus och att det fanns ett större behov av logopedi än 
beräknat i Stockholm, vilket troligen också stämmer i Skåne.

Det förefaller lämpligt att avvakta utfallet av nämnda utredning innan beslut tas 
angående ytterligare/utökade avtal med privata logopeder i öppen vård. 

 

Region Skåne

2020-11-06



Datum 3 (3)

 

Ekonomiska konsekvenser och finansiering
Ärendet medför inga ekonomiska konsekvenser.

Juridisk bedömning
Samråd med regionjurist har inte bedömts nödvändigt.

Miljökonsekvenser
Ärendet bedöms inte medföra några miljökonsekvenser.

Samverkan med berörda fackliga organisationer
Ingen samverkan/MBL-förhandling har bedömts nödvändig i ärendet.

Uppföljning
Uppföljning i hälso- och sjukvårdsnämnden 2021-03-04 när utredningen om 
resursfördelning och nivåstrukturering är genomförd.

Gilbert Tribo
Ordförande

 

                                                Pia Lundbom
                                                Hälso- och sjukvårdsdirektör
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